
 

1 

 

 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Eboli “G. Gonzaga” 
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado 

Via Caduti di Bruxelles, 3 - 84025 - Eboli (SA) 
Tel. 0828/333444 – C.M.: SAIC8BG00B - C.F.: 91053320650 
Codice iPA: UFBPWQ - Sito web: www.icgonzagaeboli.edu.it 

Email: saic8bg00b@istruzione.it - Pec: 
saic8bg00b@pec.istruzione.it 

 

 

 

All'Albo 
Agli Atti 

Al Sito Web – Sez. PNRR 

 

OGGETTO: Decreto di avvio della procedura di selezione INTERNA e ESTERNA per l’incarico di 
Collaudatore tecnico-amministrativo rivolta a persone fisiche e giuridiche del progetto PNRR 
– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
CUP: J24D22003210006 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21656 Titolo 
progetto: “FuturAma” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

- VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

- VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

- VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza  

ISTITUTO COMPRENSIVO G. GONZAGA - C.F. 91053320650 C.M. SAIC8BG00B - AD83795 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000414/U del 31/01/2024 21:04IV.2 - Attività extracurricolari

http://www.icgonzagaeboli.edu.it/
mailto:saic8bg00b@istruzione.it
mailto:saic8bg00b@pec.istruzione.it


 

2 

 

 

 

- (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

- VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

- VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per 

il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

- VISTO l’atto di concessione prot. n° 0041142 del 17/03/2023, assunto a ns. protocollo n. 1732 

del - 20/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa;  

- VISTO il  Programma   Annuale  E.F.  2023, regolarmente approvato  dal  Consiglio d’Istituto      
con delibera n. 25 in data 09/02/2023; 

- VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0001747/U del 20/03/2023; 

- VISTA la nomina del D.S. Anna Rita Carrafiello a RUP - Prot. 0002114/U del 05/04/2023 – del 

Progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1: Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. (D.M. N. 

218/2022). Linea di Investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori; 

- VISTA la delibera di adesione al progetto n. 23 del Collegio dei Docenti del 09/02/2023; 

- VISTA la delibera di adesione al progetto n. 27 del Consiglio di Istituto del 09/02/2023; 

- PRESO ATTO che il collaudo rientra nel 10% max di costi ammissibili per Spese di progettazione e 
tecnico- operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

- VISTE le indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, 
in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte 
al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 
realizzazione del medesimo progetto; 

- VISTO il Quaderno N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

- VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) ancora vigente, ai sensi 

dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

- VISTO l’art. 225 del D.Lgs. 36/2023 che, al comma 8, specifica che per quanto riguarda le 
procedure di affidamento e i contratti riguardanti gli investimenti pubblici (anche suddivisi in 
lotti), finanziati in tutto o in parte con le risorse PNRR e PNC, nonché i programmi cofinanziati da 
fondi UE (comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse) si applicano anche dopo il 1 
luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge  



 

3 

 

 

 

- 108/2021 al decreto legge 13/2023, nonchè le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC; 

- CONSIDERATA la necessità di selezionare un Collaudatore tecnico-amministrativo ; 
 

DECRETA 
 
1.Di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di 
collaudatore  per l’attuazione del progetto Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Azione 1 Next Generation Classroom- Ambienti di 
apprendimento innovativi.  
 
2. Di approvare lo schema di avviso dove sono esplicitati requisiti di accesso alla selezione, tabelle di 
valutazione, compensi, termini e modalità di presentazione della domanda. Lo schema è da intendersi 
parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
3.Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

 

  

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo on line, in Amministrazione trasparente e sul sito web  
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof.ssa Anna Rita Carrafiello* 

 

*Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa 

 


		2024-01-31T19:47:36+0000
	CARRAFIELLO ANNA RITA




